Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

05.04.2023 г.

Чебоксары 2023

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 855-ЭК 21.02.2023 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Научные
исследования и современное
образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Научные исследования и современное образование»
07.04.2023 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.20. Секционное  заседание  «Varia  (принимаются  материалы  по  другим
направлениям, соответствующим теме конференции)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Научные
исследования  и  современное  образование»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 855-ЭК от 21.02.2023 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 855-ЭК от 21.02.2023 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Особенности морфофункциональных
показателей детей 8–10 лет со
спастической диплегией, занимающихся
плаванием

Калугин Д. С.,
Махалин А. В.

Россия,
Москва г

2. Генетические детерминанты
индивидуальных различий высшей
нервной деятельности и их учет в
профилактике и лечении ряда
заболеваний

Червова И. В. Россия,
Барнаул г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Тепловая энергия из воздуха Черкашин Ю. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Губернские отделения попечительства
императрицы Марии Александровны о
слепых в конце XIX века

Люткене Г. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Изучение уровней двигательной
активности обучающихся

Павлова М. И.,
Зезегова А. И.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Использование
практико-ориентированных  задач на
уроках физики

Остапенко Н. П. Россия,
Волоконовка п

2. Формирование личностных качеств у
дошкольников посредством обогащения
образовательной деятельности
здоровьеоринтированной
кейс-технологией

Буряковская Г.
Н., Овчарова И.
В., Емельянова
Н. П.

Россия,
Старый Оскол г

3. Подготовка руки к письму детей
старшего дошкольного возраста

Логвинова Н. И.,
Мазырина Л. А.

Россия,
Белгород г

4. Здоровьесберегающие технологии в
начальной школе

Смолка Л. В.,
Азарова И. Т.

Россия,
Строитель г

5. Конспект событийного мероприятия
для детей старшего возраста с
использованием технологии «Drums
alive»

Ларионова Г. В.,
Галкина Т. Ю.

Россия,
Чебоксары г

6. Финансовая грамотность дошкольника Горюнова Ю. Э.,
Люлина С. И.

Россия,
Майский п

7. Ранняя профориентация дошкольников
с 3 до 7 лет

Хлапонина М.
С., Верещагина
О. Д.,
Загорулько Н. Я.

Россия,
Майский п

8. Формирование адаптации студентов
первого года обучения  к условиям
образовательного процесса средствами
ментального фитнеса

Бледнова В. Н.,
Кривцова М. А.,
Фроленков А. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

9. Адаптация студентов к
дистанционному обучению  по
элективной дисциплине «Физическая
культура и спорт»

Васильков В. Г.,
Камачева Е. А.,
Кривцова М. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Духовно-нравственное воспитание
младших школьников средствами
мультипликации

Колчанова С. А.,
Елизарова В. А.

Россия,
Шахты г

11. Театрализованная деятельность как
средство развития творческих
способностей детей дошкольного
возраста

Филимонюк Л.
А., Глоба И. В.

Россия,
Ставрополь г

12. Организация работы по развитию
речи детей дошкольного возраста

Петрова Е. Ю.,
Себа В. В.,
Возовик А. И.

Россия,
Северный п

13. Решение конфликтных ситуаций в
студенческой среде

Прокопьева О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

14. Конспект занятия «Путешествие в
страну Неболейка»

Афанасьева Н.
В.

Россия,
Новочебоксарск г

15. Конспект непосредственной
образовательной деятельности «Мишка в
гостях у малышей»

Михайлова В. Н. Россия,
Новочебоксарск г

16. Пособие «Находилки» для
дошкольников

Гунбина С. Л. Россия,
Новочебоксарск г

Секционное заседание «Психология»

1. Изучение саморазвития будущего
специалиста

Габдрахманова
Н. С., Ракымжан
А. К.

Казахстан,
Кокшетау г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Фразеологические единицы с
зоонимами в русском и китайском языках

Бочина Т. Г.,
Линь Ш.

Россия,
Казань г

2. Перевод имен собственных на русский
язык (на материале романа 吴承恩У Чэн-эня
«Путешествие на Запад»)

Фуатэ А. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Роль речевого этикета в медицинской
сфере

Хамдамова Ш.
А., Валиуллина
Г. Ф.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Наука Каббала как система мироздания Мазманян Т. Р. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Особенности управления маркетингом
и рекламой в организации (на примере
ООО «Газпромнефть-Сахалин»)

Степнова Ю. П.,
Даньшина В. В.

Россия,
Тольятти г

2. Анализ структуры комиссионного
дохода валютных операций в условиях
изменяющейся экономической среды

Брюханова Т. Е. Россия,
Кострома г

3. Показатели эффективности системы
здравоохранения на территориальном
уровне

Астаева М. А.,
Лобкова Е. В.

Россия,
Красноярск г

4. Развитие внутреннего туризма в
Северо-Кавказском Федеральном округе:
перспективы и проблемы

Казибеков И. М. Россия,
Махачкала г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Отдельные способы защиты
интеллектуальных прав

Охоткин Д. В. Россия,
Чебоксары г

2. Молодежь как субъект
информационного права

Будзишвили Ц.
З.

Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Научные исследования и современное образование»

     05.04.2023  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Научные  исследования  и
современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  материалы  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
отражающие  содержание  актуальных  исследований  в  различных
областях  научного  знания.  Приведены  результаты  теоретических  и
прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества  в  данной  области.  Предназначен  для  широкого  круга
читателей.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Филология и лингвистика.
     8. Философия.
     9. Экономика.
     10. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Санкт-Петербург,  Армавир,  Барнаул,  Белгород,  Екатеринбург,  Казань,
Краснодар,  Красноярск,  Кострома,  Махачкала,  Новочебоксарск,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Строитель,  Тольятти,  Чебоксары,  Шахты),

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

субъектом  России  (Белгородская  области)  и  городом  Республики
Казахстан (Кокшетау).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  следующие
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
медицинский  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Дагестанский  государственный  аграрный
университет  им.  М.М.  Джамбулатова,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Костромской  государственный  университет,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Радиотехнический  институт  им.  академика  А.Л.  Минца,  Российский
новый  университет,  Российский  университет  спорта  «ГЦОЛИФК»,
Санкт-Петербургский  государственный  институт  культуры,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский  федеральный
университет,  Тольяттинский  государственный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Чувашский
государственный  университет  им.И.Н.  Ульянова),  а  также  Республики
Казахстан (Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами и колледжами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
магистранты  и  студенты,  преподаватели  вузов,  старшие  научные
сотрудники,  учителя  школ,  заведующие  кафедрой,  воспитатели  детских
садов,  музыкальные  руководители,  инструкторы  по  физической
культуре.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Научные  исследования  и  современное  образование»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.